
M-AUDIO
FFAASSTT  TTRRAACCKK
C400&C600

Externí zvukové USB karty

Možná patříte k těm, kteří měli mož-
nost pracovat s cenově dostupnými
kartami série Fast Track od firmy 
M-Audio, jenž je známá svými
produkty především pro začí-
nající muzikanty a skladatele. 
Nyní M-Audio uvádí na trh dva 
USB modely nové generace
C400 a C600 nabízející větší
ergonomii, integrovaný
monitorovací systém 
a také vestavěnou
efektovou jednotku.

CChhaarraakktteerriissttiikkaa
Zásadní změnou v koncepci je přepracovaný
design série C400 a C600 nabízející deskto-
pové řešení, lepší ergonomii a ovládání jednot-
livých částí karty. S ovládacími prvky na hor-
ním panelu jsme se setkali například u modelu
Mobile Pre. Ty sloužily k nastavování úrovní
vstupů a hlavního výstupu. Série C400/C600
jde dále, novinkou je rozšíření zvukových karet
o ovládací prvky pro ovládání několika párů
monitorů, přibyly potenciometry pro nastavo-
vání hlasitosti sluchátek a transportní panel 
pro řízení přehrávání a nahrávání v sequence-
ru. Zvukové karty C400/C600 tak v sobě
sdružují hned několik zařízení zároveň.
Úvodem je třeba si ještě přiblížit rozdíl mezi
oběma modely. Dražší C600, vycházející na
něco málo přes 8000,- Kč, nabízí vše, co potře-
bujete pro rychlou práci ve studiu či kapele.
K dispozici jsou čtyři mikrofonní/linkové syme-
trické vstupy s kombinovanými konektory
jack/XLR , dva nástrojové vstupy na přední

straně (ty fungují jako DI vstupy pro připojení
nástrojů s nízkou hlasitostí, jakými jsou pasivní
basy a elektrické kytary). Nechybí fantomové
napájení pro připojení kondenzátorových mikro-
fonů, a to jak s regulací vstupní hlasitosti, tak
s utlumováním hlasitosti pomocí tlačítka PAD.
C600 dále obsahuje osm výstupů (pro připojení
například na jednotlivé páry monitorů nebo do
7.1 surroundu), nezávislý digitální SPDIF (ten
však může dublovat jakýkoliv pár výstupů), dvoji-
ci MIDI, dva konektory pro připojení sluchátek
s potenciometry pro ovládání hlasitosti přímo
z panelu karty, skupinu tlačítek pro aktivaci až 
tří párů monitorů, velký knob pro ovládání celko-
vé hlasitosti a v neposlední řadě sérii transport-
ních tlačítek k ovládání přehrávání a spouštění
nahrávání uvnitř sequenceru. Model C400, lev-
nější zhruba o tři tisíce, poskytuje jen dva mikro-
fonní/nástrojové vstupy, jeden vstup na sluchát-
ka, pouze čtyři výstupy (z toho vyplývá možnost
přepínání pouze mezi dvěma páry monitorů),

transportní tlačítka zde také nenajdete. Pokud
tak nemáte hluboko do kapsy, rovnou vám
doporučím koupit si model vyšší. Cenový rozdíl
není nijak propastný, a co si budeme povídat,
model C600 toho nabízí o dost víc. Možná vás
překvapilo, že karty nenabízejí ADAT. Je to, mys-
lím, docela škoda. Pokud potřebujete více vstupů
a výstupů, ADAT by byl určitě na místě.

Mimo vše výše uvedené výrobce uvádí v doku-
mentaci také nově přepracovanou audio část.
Převodníky karty “jedou“ ve 24bitové kvalitě 
na frekvenci až do 96 kHz; podporovány jsou 
formáty ASIO, MME, WDM, Core Audio. 
Karty se připojují pomocí rozhraní USB 2.0 

PPrroovveeddeenníí  kkaarreett
Jak už bylo uvedeno na začátku, jedná 
se o novou sérii s přepracovaným designem.
Karty jsou tentokrát „oděny“ v černé barvě,

Recenze

84 ÚNOR 2012 www.music-store.cz

Autor recenze: Ondřej Říha



která jim dává „takříkajíc“ profesionálnější
vzhled. Avšak na druhou stranu, mohu-li sou-
dit, plast je plast, což bohužel v tomto případě
platí dvojnásob: tvrdá tlačítka, ostré hrany
potenciometrů, čínská výroba na vás zkrátka
dýchá přímo „z každého detailu“. Je to (dle
mého názoru) škoda, pokud hodnotím variabi-
litu této série karet, jež se nabízí ke každoden-
nímu používání (třeba pro ovládání hlasitosti
monitorů), myslím, že M-Audio mohlo odvést
lepší práci. Ještěže třeba knoby naštěstí 
kladou docela příjemný odpor.

Karty se dodávají v krabici s ovladači, sequen-
cerem Pro Tools SE (ke kterému se dostane-
me později), a se základním manuálem pro
rychlé používání karty. Jak už je u M-Audia
zvykem, ke kartě je k dispozici také univerzální
adaptér s výměnnými vidlicemi (moc pěkně
vyřešené!), takže pro hraní v zahraničí jste 
od začátku dobře vybaveni.

FFaasstt  TTrraacckk  CC660000  
CCoonnttrrooll  PPaanneell  &&  sseeqquueenncceerr
Před připojením karty si stáhněte nejnovější
ovladače na stránkách M-Audia. Instalace 
pod Windows7 32 bit proběhla bez jakýchko-
liv potíží. Následně připojte C600 k počítači.
Doinstalují se potřebné drivery a následně
také řídící software Fast Track 600 Control
Panel. Grafické prostředí Control Panelu připo-
míná tak trochu androidí prostředí. Je přehled-
né a rychle se v něm zorientujete. Kromě
standardního vzhledu můžete přepnout 
rozvržení zobrazení do vertikálního rozložení.
To se může hodit pro majitele širokoúhlých
displejů, a nebo je také možné zobrazit 
si pouze indikátory vybuzení. Co všechno může-
te pomocí Control Panelu nastavit? Tak přede-
vším routování signálu přivedených na vstupy
do SW výstupů, které použijete například pro
nahrávání v sequenceru. Hlavní knob hlasito-
sti lze přiřadit jednotlivým párům výstupů, 
a nebo jím ovládat všechny výstupy najednou.
Samozřejmostí je nastavování latence karty,
včetně synchronizace. Počet všech audio vstu-
pů a výstupů přehledně zobrazuje ASIO panel
v sequenceru. Pro řízení externích nástrojů
využijete MIDI. Transportní tlačítka pod Cubase
fungují okamžitě. Při změně latence karty se
vyvolá Control Panel. Nejnižší možná hodnota
bufferu je 128, při této hodnotě jsem žádné
dropouty v audiu nezaznamenal.  

PPrrááccee  ss  CC660000
Fast Track C600 byl navržen tak, aby nabídl
již několikrát zmíněnou dobrou ergonomii 
- a to se povedlo. Umístění ovládacích prvků
na horním panelu, sešikmený tvar, to vše
nahrává k tomu umístit Fast Track hned vedle
notebooku a mít tak okamžitý přístup ke všem
funkcím. Sluchátkové konektory a dva konek-
tory vstupů hned v přední části karty jsou také
nezanedbatelnou výhodou. Při nahrávání urči-
tě oceníte ledkovou indikaci signálu pro všech-
ny 4 audio vstupy. K dispozici je i potenciome-
tr pro regulaci vstupního signálu a tlačítko Pad,
pro snížení hlasitosti o 20 dB (použijete jej
například při přepínání kabelů). U vstupů 
1, 2 najdete tlačítko pro výběr konektorů vstup-
ního signálu. Vstupy samotné mají také phanto-
mové napájení pro kondenzátorové mikrofony.
Pravá část C600 slouží především k monitoro-
vání výstupního signálu. C600 poskytuje mož-
nost přepínání až mezi třemi páry reprodukto-
rů. Tlačítka A, B, C aktivují nebo deaktivují pří-
slušný stereo výstup. Můžete si tak jednoduše
kontrolovat zvuk nahrávky i na jiných monito-
rech, což oceníte především při masteringu.
Tlačítka nejsou přepínací, fungují nezávisle, tzn.,
že můžou hrát i všechny reproduktory najednou.
Co však já osobně hodně postrádám, je mož-
nost přepnutí výstupního zvuku do mona, 
pro kontrolu, zdali nedošlo k problému s fází.

Fast Track C600 jsem podrobil také několika
zátěžovým zkouškám s napájením; kartu lze
používat i bez napájení z adaptéru v tzv. módu
BUS.  V tomto případě se kvůli limitaci napětí

USB sběrnice deaktivují vstupy 3-4 a výstupy
5-6, a phantomové napájení. C600 funguje 
i bez připojení k počítači. Můžete jej tedy pou-
žít jako mixážní pult k poslechu zařízení připo-
jených na audio vstupy. Nenarazil jsem ani 
na problém při odpojování USB za chodu. 
Po opětovném připojení se okamžitě aktivuje
Control panel a Fast Track je ihned plně funkční. 

www.music-store.cz ÚNOR 2012 85

Doporučené ceny: C400 (5 690,- Kč)

C600 (8 490,- Kč)

www.m-audio.com

Distributor: Disk Multimedia s.r.o.
Sokolská 13, 680 01 Boskovice
Tel.: 516-454-769
disk@disk.cz, www.disk.cz

Nastavení karty, Multi a transportních tlačítek.
C600 Control Panel - hlavní obrazovka (zcela dole).



Recenze

EEffeekkttoovváá  jjeeddnnoottkkaa
Jak bývá poslední dobou zvykem, výrobci přidávají
do svých zvukových karet i efektovou jednotku, kte-
rou uplatníte především při nahrávání. Ani Fast Track
není v tomto ohledu výjimkou. Efektovou jednotku
nemusíte použít pouze pro efektování vstupů, ale
můžete jí efektovat i SW výstupy ze sequenceru.
Jednotka nám nabízí celkem 8 efektů, (3x Room, 
2x Hall, 1x Plate reverby), dále pak jeden delay 
a jeden echo efekt. Co se týká možnosti nastavení
efektů, ty jsou dost omezené. Nabízejí vlastně jen
dva parametry. A to „Duration“, hlavní parametr,
sloužící k nastavení například časování u delaye
nebo délce dozvuku u reverbů, a dále pak parametr
„Feedback“, fungující pouze u Echa a Delaye pro
nastavení zpětné vazby. Docela velká škoda je, že se
při změně parametrů nezobrazují aktuální hodnoty.
Například při nastavování časování u delaye výsled-
ný efekt musíte nastavit doslova zkusmo odhadem
podle ucha. Bohužel o synchronizaci tempa efektů
se sequencerem taky nemůže být řeč.  Využití efek-
tové jednotky Fast Tracku bude tedy spíše jen pro
přidávání efektů na vstupy. Reverby fungují moc

pěkně, proto pokud chcete muzikantovi/zpěvačce
připravit inspirativní odposlech bez ztráty na laten-
ci, tato efektová jednotka vám bohatě postačí.
Práce s efektovou jednotkou je rychlá. Poměry
zasílání signálu do ní a ven fungují výborně, 
takže vy dosáhnete okamžitého výsledku.  

PPRROO  TTOOOOLLSS  SSEE  >> Jak již bylo v úvodu textu zmíněno, součástí dodávky je sequencer 
Pro Tools SE, uznávaný pro kvalitní zvukový engine umožňující editaci i střih jak MIDI, tak audia.
Pokud to myslíte s Pro Tools vážně, můžete si koupit k Fast Tracku rovnou verzi M-Powered za
zvýhodněných podmínek. Tato verze je postavena na verzi Pro Tools 9. Omezeno je jen několik
funkcí.  Srovnávací tabulku mezi Pro Tools SE a Pro Tools M-Powered uvádíme níže.

Srovnávací tabulka Pro Tools Pro Tools SE Pro Tools M-Powered™
Maximální počet současně

zaznamenávaných audio stop 2 18

Celkový počet audio stop 16 48

Celkový počet virtuálních stop 8 32

Audio efekty 20 70

Zvuky virtuálních nástrojů 100 tisíce

Hudební smyčky 3 GB 8 GB

86 ÚNOR 2012 www.music-store.cz

Videa demonstrující práci s kartami C Series najdete na webu výrobce.

KKoonnffiigguurraaccee  ttrraannssppoorrttnníícchh  
ttllaaččíítteekk  aa  MMuullttii
M-audio přichází u řady C400/C600
se zajímavým nápadem, jak nakon-
figurovat transportní tlačítka 
a tlačítko Multi. Nejedná se jen 
o jednorázové přiřazení funkce tlačít-
ku, ale o používání systému maker.
Každé tlačítko může vykonat až čtyři
různé po sobě jdoucí operace.
Můžete tak třeba naprogramovat 
tlačítko Multi tak, aby se při prvním
jeho zmáčknutí spustilo nahrávání, 
při druhém stop, při třetím aby se
spustil návrat na začátek smyčky 
a při čtvrtém aby došlo k přehrávání.
Těžko říct, jestli všechny čtyři kroky
využijete, takové přiřazení dvou funkcí
na jedno tlačítko je dle mého soudu
použitelnější. Další výhodou je mož-
nost přiřazení klávesových zkratek
(kterými ovládáte vámi navolené funk-
ce) k jednotlivým tlačítkům. Nejste 
už tak odkázání pouze na omezené
možnosti nabízející Remote Control.   

ZZáávvěěrr
Série M-Audio Fast Track
C400/C600, je vhodným následo-
vníkem předchozích modelů. C600
ocení především muzikanti, kterým
bude stačit uvedený počet vstupů 
a neplánují investovat do nákupu
nákladného studiového vybavení.
Pořízením Fast Tracku C400/C600
získáváte hned několik zařízení najed-
nou, zvukovou kartu, kontroler pro
ovládání studiových monitorů a tran-
sportní panel pro pohyb v sequence-
ru. Navíc vestavěná efektová jednot-
ka, universální připojení přes USB
port a malé rozměry, to jsou další
přednosti, které jistě oceníte.

√√


